MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 12/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA

RETIFICAÇÃO do Edital 11/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA. (FICs) PRESENCIAIS COM TESTE DE NIVELAMENTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 538, de 06 de maio
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, edição nº 86,
seção nº 02 e página nº 27, no uso de suas atribuições legais e regimentais, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna pública a RETIFICAÇÃO do processo
seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) presenciais do IFB
com teste de nivelamento, a serem ofertados pelo Campus Estrutural, no
primeiro semestre de 2022, conforme disposto nos itens a seguir.

ONDE SE LÊ:

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS

2.1. Os candidatos serão selecionados por curso, sendo de sua inteira responsabilidade fazer a escolha no ato da
inscrição.

2.2. Serão ofertados cursos de formação inicial e continuada presenciais, indicados no quadro seguinte:

Curso
Carga

horária
Nível Horário semanal das aulas

Vagas

Ato autorizativo

Total

Inglês

básico

(A1/A2)

210h Módulo II
Sexta - feira

das 13:50h às 17:30h
25

Parecer PREN

n°. 002/2016Inglês

básico

(A1/A2)

210h Módulo III
Segunda- feira

das 13:50h às 17:30h
30

Libras

básico 2
200h Libras II

Segunda e quarta-feira

das 13:50h às 16:40h
29

Autorização nº. 4-2021-
COGEN/DRDE/PREN/RIFB/IFB

Espanhol

básico
(A1/A2)

200h Espanhol II
Terça e quinta-feira

das 13:50h às 17:30h
23

Autorização nº. 3/2020
COGEN/DRDE/PREN/RIFB/IFB

3. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

3.1. São requisitos para ingresso nos cursos de Formação Inicial e Continuada, previstos neste edital:

1. Ser contemplado e convocado para matrícula pelo processo seletivo;
2. No ato da matrícula, apresentar a documentação exigida de acordo com a tabela abaixo:

Curso Conhecimentos necessários Escolaridade exigida Idade mínima exigida

Inglês básico

(A1/A2) - Módulo II

Nível de inglês básico 1 comprovado
com teste de nivelamento

Ensino fundamental
completo

16 anos

Inglês básico

(A1/A2) - Módulo III

Nível de inglês básico 1 e 2
comprovados com teste de

nivelamento

Libras

básico 2

Nível de libras básico 1 comprovado
com teste de nivelamento

15 anos

Espanhol básico (A1/A2) -
módulo II

Nível de espanhol básico 1
comprovado com teste de

nivelamento
16 anos

11. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

11.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

Publicação do edital no endereço eletrônico oficial do IFB 16/03/2022

Período de realização das inscrições on-line
16/03/2022 a
25/03/2022

Período para cancelamento e efetivação de nova inscrição on-line
dos candidatos (se necessário)

16/03/2022 a
25/03/2022

Publicação do Resultado Final da lista de inscritos e Convocação
para o Teste de Nivelamento 28/03/2022

Realização do Teste de Nivelamento 29/03/2022

Divulgação do Resultado Preliminar do Teste de Nivelamento 30/03/2022

Período para Interposição de Recursos do Teste de Nivelamento 31/03/2022

Período de matrícula em 1ª chamada 01, 04 e 05/04/2022

Convocação para matrícula em 2ª chamada 06/04/2022

Período de matrícula em 2ª chamada
07/04/2022 a
11/04/2022

Demais chamadas (se necessário) a partir de 14/04/2022

Previsão de início das aulas para todos os cursos ofertados neste
edital

04/04/2022

LEIA-SE:

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS

2.1. Os candidatos serão selecionados por curso, sendo de sua inteira responsabilidade fazer a escolha no ato da
inscrição.

2.2. Serão ofertados cursos de formação inicial e continuada presenciais, indicados no quadro seguinte:

Curso
Carga

horária
Nível Horário semanal das aulas

Vagas

Ato autorizativo

Total

Inglês

básico

(A1/A2)

210h Módulo II
Sexta - feira

das 13:50h às 17:30h
25

Parecer PREN

n°. 002/2016Inglês

básico

(A1/A2)

210h Módulo III
Segunda- feira

das 13:50h às 17:30h
30

Espanhol

básico
(A1/A2)

200h Espanhol II
Terça e quinta-feira

das 13:50h às 17:30h
23

Autorização nº. 3/2020
COGEN/DRDE/PREN/RIFB/IFB

3. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

3.1. São requisitos para ingresso nos cursos de Formação Inicial e Continuada, previstos neste edital:

1. Ser contemplado e convocado para matrícula pelo processo seletivo;
2. No ato da matrícula, apresentar a documentação exigida de acordo com a tabela abaixo:

Curso Conhecimentos necessários Escolaridade exigida Idade mínima exigida

Inglês básico

(A1/A2) - Módulo II

Nível de inglês básico 1 comprovado
com teste de nivelamento

Ensino fundamental
completo

16 anos

Inglês básico

(A1/A2) - Módulo III

Nível de inglês básico 1 e 2
comprovados com teste de

nivelamento

Espanhol básico (A1/A2) -
módulo II

Nível de espanhol básico 1
comprovado com teste de

nivelamento
16 anos

11. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

11.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

Publicação do edital no endereço eletrônico oficial do IFB 16/03/2022
Período de realização das inscrições on-line 16/03/2022 a

25/03/2022
Período para cancelamento e efetivação de nova inscrição on-line dos
candidatos (se necessário)

16/03/2022 a
25/03/2022

Publicação do Resultado Final da lista de inscritos e Convocação para o
Teste de Nivelamento 28/03/2022

Realização do Teste de Nivelamento 06/04/2022
Divulgação do Resultado Preliminar do Teste de Nivelamento 07/04/2022
Período de matrícula em 1ª chamada 08 e 11/04/2022

Convocação para matrícula em 2ª chamada 12/04/2022

Período de matrícula em 2ª chamada 13 e 14/04/2022

Demais chamadas (se necessário) a partir de 18/04/2022

Previsão de início das aulas para todos os cursos ofertados neste edital 11/04/2022

Original Assinado

GIANO LUIS COPETTI

Diretor Geral do Campus Estrutural

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade
do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF,

CEP 71.255-200

ANEXO I
PROCURAÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO POR TERCEIROS

Pelo presente instrumento particular de procuração, eu:

Nome do Requerente: ______________________________________________________
RG:___________________Órgão Expedidor:__________CPF:______________________
Data de nascimento: _____________________Tel:_______________________________
Endereço de Residência: _____________________________________________Cidade:
__________________UF _____E-mail:_________________________________________

Nomeio e constituo meu (minha) procurador (a):
Nome: ____________________________________________________RG:_________________
Órgão Expedidor: ____________________CPF:_________________________________
Data de Nascimento: ____________________Tel: _____________________Endereço de
Residência:__________________________________Cidade:_______________UF _____
E-mail:________________________________________________

A quem confiro amplos poderes para realizar junto ao Instituto Federal de
Brasília a seguinte ação:
( ) Entrar com recurso contra o resultado da reserva de vaga
( ) Manifestar interesse pela vaga remanescente
( ) Efetivar matrícula

*Todos os campos devem ser preenchidos com letra legível e no caso do e-mail,
observar as letras maiúsculas e minúsculas.

_________________________, _______de ________de 20______.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 01/04/2022 15:07:43.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 29/03/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

365759
01b80340e8